(

0  (-4 GT 125"

-(6(f/23

Gabinete do Vereador Tekin Linhares

Exma. Sra. Presidenta da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n°437/2025

APRO

En;, 2 -9- , 10

• —.~08111

w 11! " • ente

JEFFERSON LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES), com ento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas prerrogativas regimentais, vem, respeitosamente, requerer
a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de
Carvalho, e ao Secretário Municipal de Esportes, Sr. Marcus Vinicius Martins
Pereira,

solicitando a destinação de profissionais de Educação Física para atuarem nos ginásios
de esportes do município, com o objetivo de promover a utilização regular dos espaços
esportivos municipais para o desenvolvimento de atividades físicas orientadas, aulas de
dança, práticas de alongamento e exercícios funcionais, com especial atenção ao
público idoso, a fim de estimular a saúde, o bem-estar e a socialização.

Justificativa:

Considerando que é dever do Poder Público promover políticas que assegurem
saúde, qualidade de vida e bem-estar à população, especialmente aos idosos, que
demandam atenção especial;

Considerando que os ginásios de esportes do município são equipamentos
públicos subutilizados, com grande potencial para se tornarem centros de convivência
e promoção da saúde;

Considerando que a presença de profissionais de Educação Física é essencial
para garantir a segurança, a orientação técnica e a eficácia das atividades físicas
oferecidas à comunidade,

Considerando que a prática regular de exercícios físicos contribui para a
prevenção de doenças, melhora da mobilidade, fortalecimento muscular e estímulo à
saúde mental;

Considerando que atividades como dança, alongamento e exercícios funcionais
promovem não apenas benefícios físicos, mas também integração social, autoestima e
pertencimento comunitário;

Considerando que a valorização dos espaços esportivos municipais, por meio de
ações contínuas e planejadas, fortalece o vínculo entre a população e o Poder Público,
além de incentivar hábitos saudáveis;

Sala das sssões, em 27 de agosto de 2025.

S4/6 1/à LINHARES DE ARAÚJO (TEKIN LINHARES)
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa -PB/Telefone (83) 3521-1509!
E-mail: ouvidoriaQoarnarasousa.pbmov.br

Gabinete do Vereador Tekin Linhares